



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Lašų duona“

2017-08-04

Nr.(28.5)-A4-8052

El. p.: lasai@lasai.lt

AB „Aplinkosaugos sprendiniai“

El. p.: rasa@aplinkosaugossprendimai.lt

Rokiškio rajono savivaldybės administracija

E. p. savivaldybe@post.rokiskis.lt

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro

Panevėžio departamentas

El. p. panevezys@nvsc.lt

Panevėžio apskrities priešgaisrinė gelbėjimo
valdyba

El. p. panevezys.pgvt@vpgt.lt

Kultūros paveldo departamento

Panevėžio skyriui

El. p. panevezystp@kpd.lt

Kopija

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos

Panevėžio regiono aplinkos apsaugos

departamentas

GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA DĖL GRIKIŲ PARUOŠIMO GAMYKLOS STATYBOS IR EKSPLOATACIJOS A. STRAZDELIO G. 9, ROKIŠKYJE, POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Peržiūrima atrankos išvada.

Aplinkos apsaugos agentūros (toliau – Agentūra) 2017-05-12 priimta atrankos išvada Nr. (28.5)-A4-5026 dėl grikių paruošimo gamyklos statybos ir eksploatacijos A. Strazdelio g. 9, Rokiškyje, poveikio aplinkai vertinimo (toliau – PAV). Planuojamai ūkinei veiklai (toliau - PŪV) PAV neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie Atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma.

Agentūra savo internetinėje svetainėje 2017-05-12 paskelbė informaciją apie priimtą atrankos išvadą dėl grikių paruošimo gamyklos statybos ir eksploatacijos poveikio aplinkai vertinimo. PŪV organizatorius paskelbė: respublikinėje spaudoje – 2017-05-20 laikraštyje „Lietuvos aidas“, miesto spaudoje – 2017-05-20 laikraštyje „Gimtasis Rokiškis“, 2017-05-15 Rokiškio miesto seniūnijoje ir 2017-05-17 Rokiškio rajono savivaldybėje.



100 Atkurtai
Lietuvai

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas.

UAB „Lašų duona“ – Respublikos g. 106/1, Rokiškis, el. paštas: lasai@lasai.lt, tel./faks: +370 458 32841.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas.

Grikių paruošimo gamyklos statyba ir eksploatacija.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta.

A. Strazdelio g. 9, Rokiškis.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.

Planuojama ūkinė veikla (toliau PŪV) bus vykdoma kitos paskirties tuščiam žemės sklype, kurio naudojimo būdas - pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos. Žemės sklypo plotas 17681m² (1,7681 ha). Žemės sklypo kadastro numeris 7375/0028:0009. Planuojamas sklypo užstatymo tankis 11%, sklypo planuojamas apželdinimas 43%. Grikių paruošimo gamyklą sudarys gamybos ir sandėliavimo su administracinėmis patalpomis pastatai ir pagalbinių pastatai (automobilinių svarstyklių pastatas, katilinė), kurie bus statomi sklypo šiaurinėje pusėje. Pastatai 1 aukšto, išskyrus sandėlio dalį, kurioje projektuojamos administracinės ir buitinės patalpos per 2 aukštus. Įvažiavimas į sklypą planuojamas iš Miškininkų gatvės. Sklype projektuojami grūdų saugyklos bokštai, elevatorius, atliekų šalinimo silosai (bokštai). Numatomas vandens telkinys – prūdas, skirtas lietaus vandens surinkimui ir gaisrų gesinimui, talpinantis 2100m³ vandens, suskystintų dujų požeminiai rezervuarai 4*9,15 m³, modulinė tranzitinė transformatorinė. Projektuojamas prisijungimas į miesto centralizuotą vandentiekį ir į miesto buitinių ir paviršinių nuotekų surinkimo tinklus. Planuojama pagaminti produkcija - lukštentos grikių sėklos, kruopgrūdžiai, lukštai, miltai. Per metus planuojama perdirbti 7920 t grikių kruopų. Vanduo bus naudojamas įmonės darbuotojų buitiniams poreikiams ir gamybos technologijoje ruošiant grikius. Viso planuojamai ūkinei veiklai numatoma sunaudoti 10694,5 m³/metus vandens. PŪV statybų metu bus užtikrintas racionalus dirvožemio naudojimas. Viršutinį humusingą dirvožemio sluoksnį numatoma sukaupti humusingo dirvožemio kaupuose ir vėliau paskleisti neužstatytuose plotuose. Neužstatyti plotai bus apsodinami žole. PŪV statybos metu susidariusios statybinės atliekos bus tvarkomos pagal galiojančių teisės aktų normas. Grikių paruošimo metu planuojama, kad susidarys gamybos liekana - šalutinis grikių valymo produktas - 158 t/m. Gamybos liekanos yra tinkamos naudoti gyvulių pašarams, taip pat kaip dirvožemio gerinimo priemonė. Grikių valymo liekanos bus naudojamos tiesiogiai, jų nereikia papildomai apdoroti. PŪV veikloje gamybinių nuotekų nesusidarys, kadangi technologijoje naudojamas vanduo paverčiamas garu. Paviršinės nuotekos pateks į miesto paviršinių nuotekų tinklus ir priešgaisrinį vandens telkinį - prūdą. Šiluminių poreikių patenkinimui katilinėje projektuojamas 600 kW galios garo katilas. Kuras – suskystintos naftos dujos. Degimo produktai bus pašalinami per atskirą kaminą. Deginant gamtines dujas į aplinkos orą išsiskirs: CO – 0,325 t/m, NOx – 0,829 t/m, KD – 0,009 t ir SO₂ – 0,008 t/m. Žaliava į įmonę atvežama autovežiais, išpilama į priėmimo duobę, iš kurios transportuojama transporteriais į saugojimo bokštus. Iš bokštų, pagal gamybos poreikį, grandikliniais transporteriais žaliava bus paduodama į technologinius įrenginius. Visi įrenginiai bus montuojami pastatų viduje. Nuo gamybinių įrenginių išsiskiriantys teršalai bus sulaikomi dvejuose filtruose (AS1 ir AS2), kurių ortakiai bus išvesti per malūno cecho stogą. Pagal gamintojo pateiktą projektinę dokumentaciją, kietųjų dalelių koncentracija po filtrų neviršys 10 mg/m³. Kiekvieno filtro išmetamo oro srauto kiekis – 20000 m³/val. (5,546 Nm³/s). Numatomas filtrų darbo laikas – 7920 val. metus. Filtrų ventiliatoriai bus aprūpinti garso slopintuvais. Iš šių aplinkos oro taršos šaltinių per metus pateks 3,126 t kietųjų dalelių. Į aplinkos orą numatoma išmesti iki 4,982 t/m teršalų. Pagal įmonei atliktus aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimo rezultatus galima teigti, kad aplinkos oro teršalų koncentracijos aplinkos ore ribinių verčių neviršija. Modeliavimo rezultatai rodo, kad įmonė foninį užterštumą įtakoja labai nežymiai, suminės teršalų koncentracijos, kartu įvertinus įmonės ir foninę aplinkos oro taršą, aplinkos ore ribinių verčių neviršija. UAB „Lašų duona“ veiklos metu sukeliamas triukšmas gyvenamųjų ir visuomeninės paskirties pastatų aplinkoje skaičiuojamas 1,5 m aukštyje. Modeliavimo rezultatai rodo, kad nei ūkinės veiklos sukeliama triukšmo lygis

artimiausioje gyvenamoje aplinkoje, nei pravažiuojančio autotransporto skleidžiamas triukšmo lygis esamoje gyvenamoje aplinkoje visais paros periodais neviršys didžiausių leidžiamų triukšmo ribinių dydžių, reglamentuojamų pagal Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011-06-13 įsakymu Nr. V- 604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“ patvirtintą Lietuvos higienos normą HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“, todėl neigiamo poveikio nei gyvenamosios aplinkos kokybei, nei gyventojų sveikatai nebus. Numatomos pastatų konstrukcijos sugers triukšmą sklindantį į aplinką: gamybos, sandėliavimo ir administracinės patalpos iš išorės dengiamos 150 mm "Sandwich" tipo plokštėmis. Langai PVC profilio su dviejų kamerų stiklo paketais (3 stiklai). Vidinės atitvaros gamybinėse ir sandėliavimo patalpose projektuojamos iš "Sandwich" 100 mm plokščių. Planuojamos dvi patalpos ventiliacinės angos su slopintuvais. PŪV vieta pagal Rokiškio miesto bendrąjį planą yra mišrios paskirties teritorijoje, kuri skirta verslo, gamybos ir paslaugų objektams. Artimiausi vandens telkiniai - Rokiškio tvenkiniai, esantys už apytiksliai 1,3 km. Artimiausios mokymo įstaigos yra už 810 m į šiaurės vakarus nuo PŪV- Rokiškio pagrindinė mokykla (P. Širvio g.1) ir Rokiškio lopšelis darželis "Varpelis" (Jaunystės g. 15). Artimiausia liginė - Rokiškio r. liginė - 3,2 km. į šiaurę nuo PŪV. Apie 330 m. į pietūs nuo ūkinės veiklos vietos yra geležinkelis. Artimiausios gyvenamosios teritorijos (A. Strazdelio g. 10, 12, 14, 16) yra nuo ūkinės veiklos vietos nutolusios apie 40 m. atstumu vakarų kryptimi. Artimiausia saugotina teritorija yra Apūniškio miško pušies genetinis draustinis - 5,7 km nuo PŪV. PŪV sklypas patenka į UAB "Lamikara" mineralinio vandens vandenvietės (nr. 1430) SAZ cheminės taršos apribojimo 3-iają (b sektorius) apsaugos juostą.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.

Žemės sklypas, kuriame planuojama ūkinė veikla nepatenka į Natura 2000 teritoriją ir nėra artimoje jos aplinkoje. Artimiausia Natura 2000 teritorija – „Šaltojo ir Vyžuonos upių slėniai“ (LTROKB004) - 11 km nuo PŪV.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Panevėžio departamentas (toliau – Panevėžio departamentas) 2017-05-18 raštu Nr. 2.5-968(16.8.6.5.11) (toliau – Raštas) kreipėsi į Agentūrą prašydamas persvarstyti atrankos išvadą ir pateikė pastabas: 1. Pateikti šalia PŪV teritorijos esamų sklypų savininkų sutikimus dėl SAZ ribų įteisinimo, nes informacijoje pateikta, kad artimiausias gyvenamas namas nutolęs nuo PŪV sklypo ribos 40 m. atstumu. 2. Atrankos išvados 12 skyriuje „Fizikinės taršos susidarymas (triukšmas, vibracija, šviesa, šiluma, jonizuojančioji ir nejonizuojančioji (elektromagnetinė) spinduliuotė) ir jos prevencija“ nurodoma, kad produkcijos, žaliavų, susidariusių atliekų įvežimas/išvežimas numatomas sunkiasvoriais automobiliais. Atsižvelgus į tai, kad gyvenamosios teritorijos nuo PŪV nutolusios 40 m atstumu, prašome pateikti A.Strazdelio g. esamo, planuojamos ūkinės veiklos bei suminio (įtraukiant planuojamos ūkinės veiklos transportą) triukšmo sklaidos modeliavimo rezultatus. 3. Įvertinti ir pateikti PŪV bendrą stacionarių triukšmo šaltinių keliamo triukšmo modeliavimą/skaičiavimą dienos, vakaro, nakties metu. 4. Nurodyti, kokiam aukštyje įvertintas ventiliacinių angų skleidžiamas triukšmas bei patikslinti, kokia metodika vadovautasi apskaičiuojant ventiliacinių angų triukšmo skleidžiamą triukšmą.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą.

Atrankos išvados persvarstymas įvyko Agentūroje 2017-06-22. Susirinkime dalyvavo PAV užsakovas, Panevėžio departamento, Panevėžio regiono aplinkos apsaugos departamento ir Agentūros atstovai. Persvarstymo metu PAV užsakovas pristatė PŪV ir atsakė į Panevėžio departamento Rašte pateiktus klausimus bei susirinkimo dalyvių klausimus. Susirinkimo metu nuspręsta pateikti papildomą informaciją apie PŪV.

Rokiškio rajono savivaldybės administracijos Architektūros ir paveldosaugos skyriaus vedėja el. paštu pranešė, kad persvarstyme nedalyvaus. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Panevėžio skyriaus atstovė el. paštu pranešė, kad persvarstyme nedalyvaus.

Panevėžio departamentas 2017-07-26 raštu Nr. 2.5-1303(16.8.6.5.11) informavo, kad „įvertinus MB „Aplinkosaugos sprendimai“ pateiktus papildomus dokumentus dėl grikių paruošimo gamyklos statybos ir eksploatacijos A. Strazdelio g. 9, Rokiškyje, Panevėžio departamentas pritaria AAA poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai.

8. Pastabos ir pasiūlymai.

8.1. PŪV užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie galutinę atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

8.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

8.3. PŪV vykdytojas privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą.

9.1. Panevėžio departamentas 2017-07-26 raštu Nr. 2.5-1303(16.8.6.5.11) informavo, kad „įvertinus MB „Aplinkosaugos sprendimai“ pateiktus papildomus dokumentus dėl grikių paruošimo gamyklos statybos ir eksploatacijos A. Strazdelio g. 9, Rokiškyje, Panevėžio departamentas pritaria AAA poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai.

9.2. Numatomos veiklos teritorijoje nėra istorinių kultūrinių ar archeologinių vertybių. Ši teritorija nepatenka į saugomas teritorijas. Toje pačioje teritorijoje jokia veikla nevykdoma. Vadovaujantis Bendruoju Rokiškio miesto planu PŪV teritorija ir greta esančios teritorijos yra skirtos verslo, gamybos ir paslaugų objektams.

9.3. Pagal atliktus aplinkos oro teršalų sklaidos pažemio koncentracijų skaičiavimus, oro teršalų koncentracijos ribinės vertės nebus viršijamos.

9.4. Aplinkos oro taršai mažinti bus įrengti du oro teršalų valymo įrenginiai.

9.5. PŪV vykdymo metu gamybinių nuotekų nesusidarys. Susidariusių buitinių nuotekų išleidimas numatomas į Rokiškio miesto centralizuotus tinklus.

9.6. Dalis susidariusių paviršinių nuotekų bus nuvesta į miesto centralizuotus tinklus, o kita dalis į priešgaisrinį vandens telkinį.

9.7. Po 2017-06-22 įvykusio atrankos išvados persvarstymo UAB „Lašų duona“ pakoregavo PŪV vietą - priėmė sprendimą suprojektuoti įvažiavimą į žemės sklypą iš Miškininkų g. ir atsisakyti įvažiavimo iš A. Strazdelio g. ir PŪV pastatus projektuoti sklypo šiaurinėje dalyje ir pakeisti išdėstymą taip, kad pastato ventiliacijos angos būtų projektuojamos į priešingą pusę nei gyvenamoji teritorija.

9.8. PŪV vykdymo metu visi triukšmą keliantys įrenginiai bus uždaroje patalpose.

9.9. Modeliavimo rezultatai rodo, kad nei ūkinės veiklos sukeliama triukšmo lygis artimiausioje gyvenamoje aplinkoje, nei pravažiuojančio autotransporto skleidžiamas triukšmo lygis esamoje gyvenamoje aplinkoje visais paros periodais neviršys didžiausių leidžiamų triukšmo ribinių dydžių, reglamentuojamų pagal Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011-06-13 įsakymu Nr. V- 604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“ patvirtintą Lietuvos higienos normą HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“, todėl neigiamo poveikio nei gyvenamosios aplinkos kokybei, nei gyventojų sveikatai nebus.

9.10. PŪV vykdymas mineralinio vandens vandenvietės SAZ cheminės taršos apribojimo 3-ioje (b sektorius) apsaugos juostoje pagal galiojančių teisės aktų normas nėra draudžiamas.

10. Priimta galutinė atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimama galutinė atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai - grikių paruošimo gamyklos statybai ir eksploatacijai A. Strazdelio g. 9, Rokiškyje, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė